
Приложение к распоряжению Финансового отдела Администрации 
города Шадринска от 19 мая 2025 года № 5

ПЕРЕЧЕНЬ
налоговых расходов муниципального образования - город Шадринск

 на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

№ 
п/п

Наименов
ание 

налога, 
по 

которому 
предусма

три-
ваются 

налоговы
е льготы, 
освобожд

ения и 
иные 

преферен
ции

Наименование 
налоговых льгот, 
освобождений и 

иных преференций

 Муниципал
ьные 

правовые 
акты, их 

структурны
е единицы, 
которыми 

предусматр
иваются 

налоговые 
льготы, 

освобожден
ия и иные 

преференци
и

Дата 
начала/пре
кращения 
действия 

налоговых 
льгот, 

освобожде
ний и иных 
преференц

ий

Целевая 
категория 

плательщиков 
налога, для 

которых 
предусмотрены 

налоговые 
льготы, 

освобождения и 
иные 

преференции

Цели 
предоставле

ния 
налоговых 

льгот, 
освобождени

й и иных 
преференций 

Целевая 
категория 
налогово

го 
расхода

Условия 
предоставлени

я налоговых 
льгот, 

освобождений 
и иных 

преференций

Наименование 
муниципально

й
 программы / 

документа 
отражающего 

цель 
социально-

экономическог
о развития 

муниципальног
о образования

Наименовани
е 

структурного 
элемента 

муниципальн
ой программы 

/ документа 
отражающего 

цель 
социально-

экономическо
го развития 

муниципальн
ого 

образования

Куратор 
налогово

го 
расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Земельны

й налог
0,75 % от 
кадастровой 
стоимости 
земельного участка 
в отношении 
земельных 
участков, 
используемых юр. 
лицами или ИП в 
целях 
осуществления 
деятельности по 
реализации 
инвестиционных 
проектов на срок 

Решение 
Шадринской 
городской 
Думы от 
12.11.2009 
№ 1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска» 
(в ред. От 
26.09.2017 
№ 245). 
Пункт 2, 

01.01.2018/
10 лет с 
даты 
заключения 
СПИК

Юр.лица или 
ИП, 
реализующие 
инвестиционны
е проекты и 
заключившие 
СПИК с 
Администрацие
й города 
Шадринска

 Поддержка 
экономики, 
малого и 
среднего 
предпринима
тельства, 
привлечение 
инвестиций, 
увеличение 
налоговой 
базы

 Стимули
рующая

Реализация 
инвестиционн
ых проектов, 
заключение 
специального 
инвестиционно
го контракта с 
Администраци
ей города 
Шадринска

Решение 
Шадринской 
городской Думы 
от 30.10. 2018 
№ 371 «Об 
утверждении 
Стратегии 
социально-
экономического 
развития 
муниципальног
о образования – 
город 
Шадринск на 
период до 2030 

 Раздел 2, 
пункт 2.4

 Комитет 
по 
экономик
е 
Админис
трации 
города 
Шадринс
ка



заключения 
специального 
инвестиционного 
контракта с 
Администрацией 
города Шадринска

подпункт 2. года»

2. Земельны
й налог

0 % от кадастровой 
стоимости 
земельного участка 
в отношении 
земельных 
участков, занятых 
организациями – 
резидентами 
индустриальных 
(промышленных) 
парков и 
управляющими 
компаниями 
индустриальных 
(промышленных) 
парков 

Решение 
Шадринской 
городской 
Думы от 
12.11.2009 
№ 1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска» 
(в ред. от 
27.10.2016 
№ 131).
Пункт 2, 
подпункт 5.

01.10.2022/
10 лет с 
первого 
числа 
квартала, 
следующего 
за 
кварталом, 
в котором 
организаци
и внесены в 
реестр 
индустриал
ьных 
(промышле
нных) 
парков 
Министерст
ва 
промышлен
ности и 
торговли 
РФ

Организации 
резиденты 
индустриальных 
(промышленных
) парков и 
управляющих 
компаний  
индустриальных 
(промышленных
) парков

 Поддержка 
экономики, 
малого и 
среднего 
предпринима
тельства, 
привлечение 
инвестиций, 
увеличение 
налоговой 
базы

 Стимули
рующая

Внесение в 
реестр 
индустриальны
х 
(промышленны
х) парков 
Министерства 
промышленнос
ти и торговли 
РФ

Решение 
Шадринской 
городской Думы 
от 30.10. 2018 
№ 371 «Об 
утверждении 
Стратегии 
социально-
экономического 
развития 
муниципальног
о образования – 
город 
Шадринск на 
период до 2030 
года»

Раздел 2, 
пункт 2.4

Комитет 
по 
экономик
е 
Админис
трации 
города 
Шадринс
ка

3. Земельны
й налог

Освобождение 
налогоплательщико
в в отношении 
земельных 
участков, 
предоставленных 
для садоводства и 
огородничества, 

Решение 
Шадринской 
городской 
Думы от 
12.11.2009 
№ 1018 «О 
земельном 
налоге на 

01.01.2010/ 
период 
действия  
неограниче
нный

Налогоплательщ
ики в отношении 
земельных 
участков, 
предоставленных 
для садоводства 
и 
огородничества, 

Социальная 
поддержка 
населения

Социаль
ная

Затопление 
паводковыми и 
грунтовыми 
водами 
земельных 
участков, 
предоставленны
х для 

Комитет 
по 
управлен
ию 
муницип
альным 
имущест
вом 

2



эксплуатации 
индивидуальных 
жилых домов и 
гаражей, 
подвергшихся 
затоплению 
паводковыми и 
грунтовыми водами

территории 
города 
Шадринска». 
Пункт 6, 
подпункт 2.

эксплуатации 
индивидуальных 
жилых домов и 
гаражей, 
подвергшихся 
затоплению 
паводковыми и 
грунтовыми 
водами

садоводства и 
огородничества, 
эксплуатации 
индивидуальны
х жилых домов 
и гаражей

Админис
трации 
города 
Шадринс
ка

4. Земельны
й налог

Освобождение от 
налогообложения 
родителей, вдов 
(вдовцов), за 
исключением 
вступивших в новый 
брак, 
несовершеннолетних 
детей, детей старше 18 
лет, ставших 
инвалидами до 
достижения ими 
возраста 18 лет, детей в 
возрасте до 23 лет, 
обучающихся в 
образовательных 
учреждениях по очной 
форме обучения, 
являющихся членами 
семей 
военнослужащих, 
погибших (умерших) в 
период прохождения 
военной службы, в том 
числе при прохождении 
военной службы по 
призыву 
(действительной 
срочной военной 
службы), сотрудников 
органов внутренних 
дел Российской 
Федерации, 

Решение 
Шадринской 
городской 
Думы от 
12.11.2009 
№ 1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска». 
Пункт 6, 
подпункт 3.

01.01.2010/ 
период 
действия  
неограниче
нный

Родители, вдовы 
(вдовцы), 
несовершенноле
тние дети, дети 
старше 18 лет, 
ставшие 
инвалидами до 
достижения ими 
возраста до 23 
лет, 
обучающиеся в 
образовательны
х учреждениях 
по очной форме 
обучения

Социальная 
поддержка 
населения

Социаль
ная

Родители, вдовы 
(вдовцы) не 
вступившие в новый 
брак, 
несовершеннолетние 
дети, дети старше 18 
лет, ставшие 
инвалидами до 
достижения ими 
возраста 18 лет, дети 
в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся в 
образовательных 
учреждениях по 
очной форме 
обучения, 
являющиеся членами 
семей 
военнослужащих, 
погибших (умерших) 
в период 
прохождения 
военной службы, в 
том числе при 
прохождении 
службы по призыву 
(действительной 
срочной военной 
службы), 
сотрудников органов 
внутренних дел 
Российской 
Федерации, 
учреждений и 
органов уголовно-
исполнительной 
системы, 
Государственной 

Финансо
вый 
отдел 
Админис
трации 
города 
Шадринс
ка

3



учреждений и органов 
уголовно-
исполнительной 
системы, 
Государственной 
противопожарной 
службы Министерства 
Российской Федерации 
по делам гражданской 
обороны, 
чрезвычайным 
ситуациям и 
ликвидации 
последствий 
стихийных бедствий, 
органов по контролю за 
оборотом 
наркотических средств 
и психотропных 
веществ, таможенных 
органов Российской 
Федерации и 
федеральных органов 
налоговой полиции, 
погибших (умерших) 
вследствие ранения, 
контузии, увечья или 
заболевания, связанных 
с исполнением 
служебных 
обязанностей

противопожарной 
службы 
Министерства 
Российской 
Федерации по делам 
гражданской 
обороны, 
чрезвычайным 
ситуациям и 
ликвидации 
последствий 
стихийных бедствий, 
органов по контролю 
за оборотом 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ, 
таможенных органов 
Российской 
Федерации и 
федеральных 
органов налоговой 
полиции, погибших 
(умерших) 
вследствие ранения, 
контузии, увечья или 
заболевания, 
связанных с 
исполнением 
служебных 
обязанностей.

5. Земельны
й налог

Освобождение от 
налогообложения 
ветеранов и 
инвалидов Великой 
Отечественной 
войны

Решение 
Шадринской 
городской 
Думы от 
12.11.2009 
№ 1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска» 

01.01.2011/ 
период 
действия 
неограниче
нный

Ветераны и 
инвалиды 
Великой 
Отечественной 
войны

Социальная 
поддержка 
населения

Социаль
ная

Особые 
условия 
отсутствуют

Финансо
вый 
отдел 
Админис
трации 
города 
Шадринс
ка
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(в ред. от 
28.04.2011 
№ 233). 
Пункт 6, 
подпункт 4.

6. Земельны
й налог

Освобождение 
проживающих на 
территории 
Российской 
Федерации бывших 
несовершеннолетни
х узников 
концлагерей, гетто, 
других мест 
принудительного 
содержания, 
созданных 
фашистами и их 
союзниками в 
период Второй 
мировой войны

Решение 
Шадринской 
городской 
Думы от 
12.11.2009 
№ 1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска» 
(в ред. от 
02.04.2013 
№ 501).
Пункт 6, 
подпункт 5.

01.01.2013/ 
период 
действия 
неограниче
нный

Бывшие 
несовершенноле
тние узники 
концлагерей, 
гетто, других 
мест 
принудительног
о содержания

Социальная 
поддержка 
населения

Социаль
ная

Особые 
условия 
отсутствуют

Финансо
вый 
отдел 
Админис
трации 
города 
Шадринс
ка

7. Земельны
й налог

Освобождение от 
налогообложения 
налогоплательщико
в в отношении 
земель общего 
пользования

Решение 
Шадринской 
городской 
Думы от 
12.11.2009 
№ 1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска»
Пункт 6, 
подпункт 1.

01.01.2010/ 
период 
действия  
неограниче
нный

Налогоплательщ
ики

Социальная 
поддержка 
населения

Социаль
ная

Использование 
земель общего 
пользования

Финансо
вый 
отдел 
Админис
трации 
города 
Шадринс
ка

5
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№ 
п/п

Наименован
ие налога, по 

которому 
предусматри

ваются 
налоговые 
расходы

Наименование 
налогового расхода 

Реквизиты 
муниципально-

го правового 
акта, которым 
устанавливает-

ся налоговая 
льгота 

Целевая категория 
плательщиков 

налога, для 
которых 

предусмотрена 
налоговая льгота

Цели 
предоставле-

ния 
налогового 

расхода

Целевая 
категория 

налогового 
расхода

Наименование 
муниципальнойп

рограммы / 
документа 

отражающего 
цель социально-
экономического 

развития 
муниципального 

образования

Наименование 
структурного 

элемента 
муниципальной 

программы / 
документа 

отражающего 
цель социально-
экономического 

развития 
муниципального 

образования

Куратор 
налогового 

расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Земельный 

налог
0,75 % от кадастровой 
стоимости земельного 
участка в отношении 
земельных участков, 
используемых 
юр.лицами или ИП в 
целях осуществления 
деятельности по 
реализации 
инвестиционных 
проектов на срок 
заключения 
специального 
инвестиционного 
контракта с 
Администрацией 
города Шадринска

решение 
Шадринской 
городской Думы 
от 12.11.2009 № 
1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска» (в 
ред. от 
26.09.2017 № 
245)

юридические лица 
и индивидуальные 
предприниматели, 
заключившие 
специальный 
инвестиционный 
контракт с 
Администрацией 
города Шадринска

Поддержка 
экономики, 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства, 
привлечение 
инвестиций, 
увеличение 
налоговой 
базы

Стимулирую
щая

Решение 
Шадринской 
городской Думы 
от 30.10. 2018 № 
371 «Об 
утверждении 
Стратегии 
социально-
экономического 
развития 
муниципального 
образования – 
город Шадринск 
на период до 2030 
года»

Раздел 2, пункт 
2.4. 

Комитет по 
экономике 
Администрации 
города 
Шадринска

2. Земельный 
налог

0 % от кадастровой 
стоимости земельного 
участка в отношении 
земельных участков, 
занятых 
организациями – 
резидентами 

решение 
Шадринской 
городской Думы 
от 12.11.2009 № 
1018 «О 
земельном 
налоге на 

организации 
резиденты 
индустриальных 
(промышленных) 
парков и 
управляющие 
компании 

Поддержка 
экономики, 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства, 
привлечение 

Стимулирую
щая

Решение 
Шадринской 
городской Думы 
от 30.10. 2018 № 
371 «Об 
утверждении 
Стратегии 

Раздел 2, пункт 
2.4.

Комитет по 
экономике 
Администрации 
города Шадринс 
ка
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индустриальных 
(промышленных) 
парков и 
управляющими 
компаниями 
индустриальных 
(промышленных) 
парков сроком на 10 
лет с первого числа 
квартала, следующего 
за кварталом, в 
котором организации 
внесены в реестр 
индустриальных 
(промышленных) 
парков и 
управляющих 
компаний 
индустриальных 
(промышленных) 
парков Министерства 
промышленности и 
торговли РФ

территории 
города 
Шадринска» (в 
ред. От 
27.10.2016 № 
131)

индустриальных 
(промышленных) 
парков

инвестиций, 
увеличение 
налоговой 
базы

социально-
экономического 
развития 
муниципального 
образования – 
город Шадринск 
на период до 2030 
года»

8



3. Земельный 
налог

Освобождение 
налогоплательщиков в 
отношении земельных 
участков, 
предоставленных для 
садоводства и 
огородничества, 
эксплуатации 
индивидуальных 
жилых домов и 
гаражей, 
подвергшихся 
затоплению 
паводковыми и 
грунтовыми водами

решение 
Шадринской 
городской Думы 
от 12.11.2009 № 
1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска»

налогоплательщики 
в отношении 
земельных 
участков 
подвергшихся 
затоплению 
паводковыми и 
грунтовыми водами

социальная 
поддержка 
населения

социальная Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
города Шадринс 
ка

4. Земельный 
налог

освобождение от 
налогообложения 
родителей, вдов 
(вдовцов), за 
исключением 
вступивших в новый 
брак, 
несовершеннолетних 
детей, детей старше 18 
лет, ставших 
инвалидами до 
достижения ими 
возраста 18 лет, детей 
в возрасте до 23 лет, 
обучающихся в 
образовательных 
учреждениях по очной 
форме обучения, 
являющихся членами 
семей 
военнослужащих, 
погибших (умерших) 

решение 
Шадринской 
городской Думы 
от 12.11.2009 № 
1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска»

родители, вдовы 
(вдовцы), 
несовершеннолетн
ие дети, дети 
старше 18 лет, 
ставшие 
инвалидами до 
достижения ими 
возраста 18 лет, 
дети в возрасте до 
23 лет, 
обучающиеся в 
образовательных 
учреждениях по 
очной форме 
обучения

социальная 
поддержка 
населения

социальная Финансовый 
отдел 
Администрации 
города 
Шадринска

9



в период прохождения 
военной службы, в 
том числе при 
прохождении военной 
службы по призыву 
(действительной 
срочной военной 
службы), сотрудников 
органов внутренних 
дел Российской 
Федерации, 
учреждений и органов 
уголовно-
исполнительной 
системы, 
Государственной 
противопожарной 
службы Министерства 
Российской 
Федерации по делам 
гражданской обороны, 
чрезвычайным 
ситуациям и 
ликвидации 
последствий 
стихийных бедствий, 
органов по контролю 
за оборотом 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ, таможенных 
органов Российской 
Федерации и 
федеральных органов 
налоговой полиции, 
погибших (умерших) 
вследствие ранения, 

1



контузии, увечья или 
заболевания, 
связанных с 
исполнением 
служебных 
обязанностей

5. Земельный 
налог

освобождение от 
налогообложения 
ветеранов и инвалидов 
Великой 
Отечественной войны

решение 
Шадринской 
городской Думы 
от 12.11.2009 № 
1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска» (в 
ред. От 
28.04.2011 № 
233)

ветераны и 
инвалиды Великой 
Отечественной 
войны

социальная 
поддержка 
населения

социальная Финансовый 
отдел 
Администрации 
города Шадринс 
ка

6. Земельный 
налог

Освобождение 
проживающих на 
территории 
Российской 
Федерации бывших 
несовершеннолетних 
узников концлагерей, 
гетто, других мест 
принудительного 
содержания, 
созданных фашистами 
и их союзниками в 
период Второй 
мировой войны

решение 
Шадринской 
городской Думы 
от 12.11.2009 № 
1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска» (в 
ред. От 
02.04.2013 № 
501)

бывшие 
несовершеннолетн
ие узники 
концлагерей, гетто, 
других мест 
принудительного 
содержания

социальная 
поддержка 
населения

социальная Финансовый 
отдел 
Администрации 
города Шадринс 
ка

7. Земельный 
налог

освобождение от 
налогообложения 
налогоплательщиков в 
отношении земель 

решение 
Шадринской 
городской Думы 
от 12.11.2009 № 

налогоплательщик
и

социальная 
поддержка 
населения

социальная Финансовый 
отдел 
Администрации 
города Шадринс 

1



общего пользования 1018 «О 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Шадринска»

ка

1


